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1. ÚVOD

Diplomová práce pojednává o názorech klíčových aktérů na vznik soukromé

základní školy s internátem pro romské děti ze sboru Čhavorenge. Práce je rozdělena do

pěti hlavních kapitol. První kapitola obsahuje metodologii, kde je podrobně popsán

postup celé práce a vybrané metody. Druhá kapitola je Perspektiva a přístup Idy Kelarové,

zakladatelce sboru Čhavorenge, která chce založit soukromou základní školu s internátem

pro romské děti. V této kapitole je důkladně popsán její život, následně sbor Čhavorenge

a koncept její myšlenky pro založení školy. Čtvrtá kapitola je poohlédnutí do historie a je

zde popsána škola v Květušíně, což byla škola pro romské děti v ČR. Pátá kapitola

Výsledky je nejdůležitější, pojednává o rozhovorech s klíčovými aktéry. Kapitola je

rozdělena do tří částí podle typu respondentů. První část je perspektiva Kelarové, jejího

manžela, pracovníka z České filharmonie, dětí ze sboru a rodičů. Jedná se o respondenty,

kteří jsou v nějaké míře zapojeni do sboru a byli by součástí základní školy. Do druhé

části jsou zařazeny výpovědi aktérů, které by vznik školy určitým způsobem ovlivnily.

Patří sem Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT), Agentura pro

sociální začleňování, Česká školní inspekce (dále jen ČŠI), ombudsman, Člověk v Tísni

(dále jen ČvT) Open Socienty Fund (dále jen OSF), Awen Amenca. Do třetí části patří

výpovědi respondentů, kteří se o romskou problematiku určitým způsobem zajímají a

věnují se jí. Sem patří např. odborníci na danou problematiku, starosta města, kde by

škola byla založena a ředitelé základních škol. Perspektivy mají další podkapitoly, které

se odvíjejí od výpovědí respondentů. Podkapitoly jsou většinou argumenty proč školu

založit nebo nikoliv. Šestá kapitola shrnuje výsledky.

Cílem diplomové práce je zmapovat klíčové pohledy hlavních aktérů pro vznik

romské soukromé základní školy s internátem. Mezi hlavní aktéry byly zařazeny MŠMT,

Agentura pro sociální začleňování, Česká školní inspekce, ombudsman, romské děti,

rodiče romských dětí, Kelarová a její pracovníci. Jedná se o aplikovaný výzkum.

Přínosem je sběr informací, které objasní, do jaké míry je založení soukromé internátní

školy prospěšné a reálné. Na základě rozhovorů s hlavními aktéry se zhodnotí, zda by

bylo možné školu založit a za jakých okolností. Tento cíl objasní Kelarové, zda má

projekt smysl a zda ho má realizovat. S pomocí práce se zjistí, jaké jsou nedostatky a co

se musí zlepšit, aby projekt mohl vzniknout. Z hlediska intelektuálního cíle, projekt může

ukázat potřeby romských dětí, změny podmínek pro jejich lepší vzdělávání. Personálním

cílem je porozumění romské společnosti a různé pohledy na ni. Během práce jsem vedla
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rozhovory různými lidmi a bylo pro mě zajímavé sledovat pluralitu perspektiv. V tom

spatřuji velké obohacení nejen pro moji praxi, ale i pro svůj osobní život.

Výzkumná otázka této práce zní: Jaký pohled mají hlavní aktéři na vznik

soukromé základní internátní školy?

Přínosem práce je sběr poznatků, které pomohou objasnit, do jaké míry je založení

soukromé internátní školy prospěšné a reálné.

Na tomto tématu založení soukromé romské školy s internátem se mnou pracovaly

ještě dvě studentky. Studentka Denisa Zádková zpracovala téma Výchova a vzdělávání

romských dětí pod vedením Mgr. Gabriely Caltové Hepnarové, Ph.D. Jejím cílem bylo

zmapovat a popsat specifický výchovný přístup Kelarové. Studentka Zuzana Navrátilová

zpracovala téma Založení soukromé základní školy s internátem, pod vedením Ing. et Bc.

Stanislavem Michkem, Ph.D. Cílem její práce bylo informovat o různých druzích

vzdělávání, rejstříku škol a školských zařízení v České republice a také o srovnání

soukromých základních internátních škol v jiných zemích. Dále vytvořila podnikatelský

záměr pro založení nové soukromé základní internátní školy v ČR především pro dětský

sbor Čhavorenge. V podnikatelském záměru podrobně rozpracovala plán kurikula,

marketingový plán, finanční plán, analýzy a jiné informace. Podnikatelský záměr

zhodnotila na základě rozhovorů s řediteli soukromých základních škol a dalšími experty

zainteresovaných stran.

Může se zdát, že v práci by mohlo být více teorie o praktickém založení soukromé

školy, ovšem to nebylo mým cílem. Toto měla za úkol již zmíněná studentka Zuzana

Navrátilová, která dávala dohromady podnikatelský záměr. Této problematice se

dopodrobna věnovala a tím pádem mohu odkázat na její práci. Zmapovala jsem pohled

aktérů na koncept Kelarové a jejich zhodnocení. Zmapovala jsem pohled aktérů na

koncept Kelarové a jejich zhodnocení.

Téma jsem si vybrala, protože mě zaujalo svojí neobvyklostí a praktičností. Měla

jsem pocit, že romská problematika a vzdělávání je u nás dost kontroverzní téma a

zajímalo mě, jak se na tento projekt budou dívat hlavní aktéři.

Způsob zpracování bylo založeno na kvalitativním výzkumu, který je založen na

polostrukturovaných rozhovorech a na analýze historických pramenů. Rozhovory se

hodnotily na základě otevřeného kódování. Na základě rozhovorů byla do práce přidána

teorie. Mým úmyslem bylo propojit teoretickou část s praktickou. Každý respondent

zdůraznil důvody, proč by škola měla nebo neměla být založena. Jejich důvody jsem

doplnila teorií.
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2. METODOLOGIE

Při výzkumu a řešení výzkumných otázek se používají dvě hlavní metody, které

jsou dané dvojicemi analýza-syntéza, induktivní-deduktivní postup. Analýza znamená

rozdělení celku na komponenty a zkoumání, jak tyto komponenty fungují jako relativně

samostatné prvky a jaké jsou mezi nimi vztahy. U syntézy jde o složení částí do celku a

o popis hlavních organizačních principů. „Dedukce spočívá v logickém odvození závěru

z množiny jiných tvrzení, která považujeme za pravdivá. Indukce vychází z poznatku, že

pozorování představitelé dané jevové kategorie se vyznačují jistou vlastností. Jinými

slovy – z pravidelnosti zkoumaných událostí odvozujeme obecné pravidlo o určité

pravidelnosti platné pro další události na jiném místě nebo v jiném čase“ (Hendl 2005,

s. 36). V mé práci jsem použila analýzu a dedukci. Jelikož jsem měla rozhovory s různými

respondenty z různých odvětví a zkoumala jsem, jak mezi sebou fungují, jaké jsou mezi

nimi vztahy a jaké mají názory. Následně jsem dedukovala závěry ze všech rozhovorů,

které jsem získala.

Práce se opírá o kvalitativní výzkum. „Kvalitativní přístup je proces zkoumání

jevů a problémů v autentickém prostředí s cílem získat komplexní obraz těchto jevů

založený na hlubokých datech a specifickém vztahu mezi badatelem a účastníkem

výzkumu. Záměrem výzkumníka provádějícího kvalitativní výzkum je za pomoci celé řady

postupů a metod rozkrýt a reprezentovat to, jak lidé chápou, prožívají a vytvářejí sociální

realitu“ (Švaříček 2007, s. 17). Hendl (2005, s. 50) uvádí definici dle Creswell (1998)

„Kvalitativní výzkum je proces hledání porozumění založený na různých metodologických

tradicích zkoumání daného sociálního nebo lidského problému. Výzkumník vytváří

komplexní, holistický obraz, analyzuje různé typy textů, informuje o názorech účastníků

výzkumu a provádí zkoumání v přirozených podmínkách.“ Kvalitativní metody umožňují

výzkumníkovi analyzovat a interpretovat svá data a vytvořit z nich teorii (Corbin a

Strauss 2015). Další, kdo se zabývá kvalitativním přístupem a jeho metodami jsou

Marshall a Rossman (2016) a Neuman (2014). Důvod, proč jsem se rozhodla pro

kvalitativní výzkum, byl jednoznačný, chtěla jsem zjistit různé perspektivy od různých

organizací a jejich nejpřesnější a nejautentičtější výpovědi a pohledy na danou

problematiku. Nechtěla jsem zjistit pouze obecné informace na jejich webových

stránkách, ale i zjistit, co si o tématu myslí. Měla jsem v úmyslu, aby práce byla co


[…]


ukázaly zajímavé pohledy na projekt. Popisují, kde vidí rizika založení školy a co je

naopak dobrou myšlenkou. Opět jsou témata z rozhovorů podložené literaturou. V této

perspektivě jsou popsány: názory organizací na založení školy, na přístup Kelarové, zda

by projekt podpořily a důvodu podpoření či nepodpoření. Většina z nich měla nějaké

připomínky k založení a spíš by projekt nepodpořily. Primárním důvodem, proč by

nepodpořily vznik školy z pohledu organizací byla segregace. Jelikož by se jednalo o

segregovanou školu pouze pro romské děti, což se většině institucí nelíbilo. Každá

organizace na to určitým způsobem reagovala. Také kritizovaly, že se jedná o převýchovu

dětí a o internátní školu, tudíž děti budou ochuzeny o vztah se svojí rodinou a tento vztah

jim bude chybět.

Do poslední třetí perspektivy se řadí respondenti, kteří se věnují romské

problematice, anebo by byli jinak zainteresováni do projektu. Patří sem manželé

Andršovi, starosta města Bystré, ředitelé jiných základních škol a Semrád. Všichni

rozhovor neposkytli, ale někteří z nich se k projektu vyjádřili. Nikdo, z respondentů, kteří

nám poskytli rozhovor by projekt nepodpořil. Opět kritizovali myšlenku segregované

školy a odloučení od rodiny.

Cílem práce bylo zmapovat klíčové pohledy hlavních aktérů pro vznik soukromé

základní školy s internátem. Tento cíl byl splněn. Byly zmapovány perspektivy hlavních

aktérů podle plánů. Získala jsem i některé rozhovory navíc, které v plánu nebyly. To

považuji za velmi užitečné. I když jsem v některých případech rozhovor nezískala, tak mi

daný aktér vysvětlil, z jakého důvodu. A částečně naznačil, jaký má k projektu postoj. Na

základě toho jsem mohla odvodit stanovisko k projektu. Většinu aktérů, které jsem měla

v plánu, se mi podařilo oslovit a získat jejich vyjádření. Mezi hlavní aktéry řadím

především všechny organizace, a to se mi povedlo kromě ČŠI a Školského ombudsmana.

Ve třetí perspektivě mi rozhovor neposkytla Andršová a ředitelé základních škol, což

nebylo stěžejním úkolem. Důležité je, že většinu postojů od organizacích jsem získala.

Výzkumná otázka práce zněla: Jaký pohled mají hlavní aktéři na vznik soukromé

základní internátní školy? Myslím, že práce na ni dostatečně odpověděla. Kdybych

odpovědi shrnula, tak pohled hlavních aktérů na vznik školy je především negativní. Vidí
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v založení spoustu rizik jako segregace, odloučení od rodiny, internátní škola, soukromá

škola aj.

Pokud jde o limity práce, bylo by možné více rozpracovat kapitolu pohled do

historie. Mohlo by se zde zařadit víc sborů ze zahraničí, které měly stejnou myšlenku a

pokoušely se o založení školy pro děti ze sboru. Ovšem toto nebylo cílem a překračovalo

by to významně rozsah práce. Nicméně by se mohlo v tomto tématu dále pokračovat

v navazující práci a více jej rozpracovat.

Jak práce souvisí se sociální pedagogikou? Sociální pedagogika se snaží pomoc

začleňovat člověka do společnosti a vytvořit mu podmínky, aby se mohl stát

zodpovědným. Sociální pedagogika se často zaměřuje na rizikové, sociálně

znevýhodněné a problémové skupiny jak dětí, tak dospělých. A do této skupiny se řadí

ve velké míře i romská populace. Právě sociální pedagogika se snaží začlenit Romy do

společnosti a vychovat z nich odpovědné osoby, které budou právoplatnými občany.

Práce se nezabývá pouze založením školy, ale také popisuje romskou společnost, co měla

a má za problémy především ve vzdělání, jak většinová společnost Romy odsuzuje.

Můžeme zde najít, jak těmto problémům předcházet. Společnost by se měla snažit Romy

přijímat bez předsudků, jako rovnoprávné občany. A o to by usilovala i tato škola dle

Kelarové. Proto se domnívám, že práce souvisí se sociální pedagogikou. Jelikož zde

můžeme najít doporučení, jak s tím naložit.

Úkolem práce bylo sesbírat poznatky, které mohou objasnit, do jaké míry je

založení soukromé internátní školy prospěšné a reálné, což se povedlo díky rozhovorům

s institucemi. Z rozhovorů vyplývá, že založení školy pro děti ze sboru je nereálné.

Některé organizace by projekt nepodpořily, protože nejsou kompetentní. Projekt by

podpořila pouze Awen Amenca v případě, že by škola byla zaměřena na hudbu. Ostatní

organizace nebo respondenti by projekt nepodpořili z několika důvodů: segregace,

internátní škola, převýchova dětí, ztráta rodinného zázemí a vlivu, soukromá škola.

Z těchto důvodů mohu usoudit, že by založení nebylo pro děti prospěšné, jelikož by na

tím po sociální a společenské stránce po dokončení školy mohly být hůře. Nebyly by

dostatečně připraveni na vstup do většinové společnosti a významně by jim chyběl vztah

se svou rodinou. Přestože jejich rodinné podmínky nejsou vždycky nejlepší, musí mít dítě

v první řadě v životě matku a otce, a ne pouze na víkendy. Další slabou stránkou je, že

Kelarová nemá za sebe zástupce a je názoru, že bez ní sbor jednou skončí. A to je další

důvod, proč by škola neměla vzniknout, protože škola nemůže být závislá na jedné osobě.
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Na základě mého výzkumu lze konstatovat, že založení soukromé internátní školy

prospěšné není z mnoha důvodů, na které upozornily instituce. Z pohledu institucí a

zainteresovaných aktérů se jeví, že založení školy není v současné době reálné.
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