Posudek oponenta diplomové práce

Autorka práce: Bc. Barbora Wolfová
Název práce: Pohledy klíčových aktérů na vznik soukromé základní školy s internátem
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radek Vorlíček, Ph.D.
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 122 stran vlastního textu + soupis celkem 81 titulů použitých zdrojů, bez příloh

Téma práce: originální a nepochybně užitečné;

Struktura práce: bohatá až nadměrně atomizovaná – obsah čítá 55 položek rozdílného rozsahu. Názvy většiny součástí jsou silným tématem k diskusi.

Cíl práce: uveden na str. 9 (nečíslovaný): „zmapovat klíčové pohledy hlavních aktérů pro vznik romské soukromé základní školy s internátem“ (posléze rozvedeno dále); přijmeme-li toto vymezení, pak je možné konstatovat, že klíčové pohledy aktérů byly zmapovány, tedy cíl práce je splněn.

Pojetí práce: Diplomová práce není explicitně členěna na teoretickou část a empirickou část, poměřeno strukturou práce je celý text prezentací vlastního empirického šetření. O teorii se autorka opírá v kapitole 1 Metodologie. Teoretické ukotvení důležitých aspektů tématu má povahu střípků v dalších kapitolách práce.

Použití terminologie: rozporuplné, nejednoznačné;

Práce se zdroji informací: Autorka prokazuje svědomité zmapování relevantních i jiných zdrojů k řešenému tématu, faktická práce se zdroji je však nezralá.

Citace a parafráze: předimenzované;

Způsob odkazování: svědomitý, ale nikoli bezchybný;

Soupis použité literatury: bohatý, i když nedůsledně vypracovaný;

Jazyková a stylistická úroveň: velmi problematická;

Formální stránka práce: přiměřená, nepřevyšující průměr současných kvalifikačních prací;

Využitelnost pro praxi: nejistá – zasluhuje doplnění při obhajobě diplomové práce;

Celkové hodnocení:

- Posuzovaná práce jen velmi hraničně splňuje klíčové požadavky kladené na diplomové práce studijními předpisy i akademickými zvyklostmi.
- Míru podobnosti textu s jinými zdroji udává antiplagiátorský program ve výši 14 %. Po prověření podobností konstatují, že se jedná nejčastěji o podobnost s odbornými zdroji, studijními texty a s kvalifikačními pracemi, které citují stejné odborné zdroje. Na zdroje je řádně odkázáno.

Klady práce byly konstatovány v dosavadní části posudku. K tomu připojuji ještě důležité konstatování o očividném velkém objemu vykonané poctivé práce, a to jak ve sběru dat, tak v jejich zpracování.

Výsledek tohoto nezpochybnitelného úsilí je však nezralý. Proto dále následuje soupis vybraných výhrad, které mohou být (potřebují být) námětem pro diskusi při obhajobě diplomové práce:

1. Název práce je poměrně široký, slibující řešení jiné (rozhodně širší) problematiky. Určitě bylo na místě k dosavadnímu názvu připojit do závěrky například formulaci „se zaměřením na ...“. Konstatuji tedy nesoulad mezi názvem práce a jejím obsahem.

2. V kontextu názvu práce naléhavě postrádám vysvětlení pojmu klíčoví aktéři, nebo – přesněji řečeno – konstatuji, že s ním autorka pracovala poměrně volně a v průběhu zpracování se obsah pojmu měnil. Nakonec jsou mapovány pohledy sice některých klíčových aktérů, ale pak také spíše těch (právnických i fyzických) osob, které byly ochotny se k tématu vyjádřit (podkapitola 5.3).

3. Upozorňuji, že cíl práce navíc modifikuje avizovaný záměr práce. Místo pohledů klíčových aktérů, jak je v názvu práce, je u cíle práce formulace „klíčové pohledy aktérů“. Tato méně zavazující formulace pak byla důvodem výše uvedeného konstatování o splnění cíle práce.

3. Názvy většiny podkapitol a také jejich součástí jsou problematicky formulovány: jsou příliš stručné a obecné a rozsah podkapitol/součástí je rozhodně nemůže naplňovat.

4. Za formulační problém považuji rovněž název a strukturu podkapitoly 5.3 Perspektiva ostatních.

5. Po věcné stránce lze těžko akceptovat Název kapitoly 4 Komparace a pohled do historie, neboť v kapitole o žádnou komparaci nejde.

6. Stejně nesouhlasně se stavím k nesouladu mezi názvy a obsahem částí Školství, Soukromá škola, Hudba, Segregace apod., a to i s pochopením pro autorčino pojetí kategorizace kódů v kvalitativní výzkumné strategii.

7. K práci se zdroji:

a) Text práce se vyznačuje nadměrnou závislostí na odborných a dalších zdrojích. Míněno tím je jak nadměrné vytěžování odborných (např. metodologických) publikací, v obsáhlých parafrázích (v případě metodologické kapitoly konkrétně zejména R. Švaříčka, to navíc s další výhradou později, v jiných částech zejména J. Balvína), tak práci s údaji získanými realizací výzkumných rozhovorů. Rozsáhlé přepsání rozhovorů, se všemi jazykovými vycpávkami a vyšitími z vazby, představuje převažující část textu celé práce, i když autorka na str. 24 uvádí, že „původní texty jsou redukovány na klíčová tvrzení“.

b) Parafráze, které představují významnou část textu, neodpovídají vnitřnímu předpisu školy (Rozhodnutí děkana č. 10/2021), který ukládá, že v textu mají být zcela jasné hranice parafrázovaných pasáží.

c) Ke způsobu odkazování: Odkazy (Švaříček, 2007), kterých je minimálně 41, nejsou správné, protože jde o publikaci dvou autorů, R. Švaříčka a K. Šedřové, jak je náležitě uvedeno v soupisu použitých zdrojů.

8. Soupis použitých zdrojů je obsáhlý a v takovém případě je nějaký způsob vnitřního členění vhodný. Členění použité v tomto případě na „literaturu“ a „internetové zdroje“ je však málo užitečné, například proto, že v „literatuře“ je devět internetových zdrojů. Některé zdroje jsou v soupisu uvedeny dvakrát (jak v literatuře, tak v internetových zdrojích).

9. Bibliografické citace v soupisu použitých zdrojů nejsou v dostatečném souladu s citační normou (vedle korektních citací s úplnými údaji je řada citací, v nichž některý z povinných údajů chybí, údaje nejsou ve správném pořadí nebo v předepsané grafice, nebo jsou tak trochu podle jiné citační normy).

10. Po jazykové stránce je text posuzované práce na hranici přijatelnosti: formulace jsou velmi neobratné až nezralé (svou nezralostí místy až nezdrovílé), pravopis neodpovídající vysokoškolské kvalifikační práci. Text na mnoha místech nenaplnuje charakteristiku odborného stylu. Vzhledem k tomu, že Univerzita Hradec Králové zveřejňuje na běžně dostupném portálu kromě kvalifikačních prací také jejich posudky, s ohledem na autorku nevypisují konkrétní příklady takových pochybení.

11. Je žádoucí doplnit stanovisko k využitelnosti výsledků práce pro (edukační) praxi, a to využitelnost širší, obecnější, než je argumentace pro diskusi s iniciátorkou a potenciální zřizovatelkou školy.

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 22. 05. 2022